
 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 101/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.054892/2019-06 – 

Departamento de Morfologia. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação do docente Marcos da Silva Pacheco como 

representante titular do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado do 

Curso de Medicina da UFES, pelo período de dois anos, a partir de 

28/08/2019. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 102/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Ofício nº 44/SEGEP/NEMS/ES – Ministério da Saúde, 

 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor PAULO JORGE DA FONSECA BONATES, matrícula 

SIAPE nº 6544459, médico, NS, classe S, padrão III, pertencente ao Quadro 

de Pessoal do Ministério da Saúde – ES, para prestar serviços junto ao Centro 

de Ciências da Saúde/Núcleo de Pesquisa em Saúde Cardiovascular 

(NUPECARD), conforme Portaria nº 10/ SEGEP/NEMS/ES de 

07.01.2013. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 103/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.057249/2019-26 - 

Departamento de Clínica Cirúrgica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação do docente Luziélio Alves Sidney Filho como 

representante titular do Departamento de Clínica Cirúrgica junto ao Núcleo 

Docente Estruturante - NDE do Curso de Medicina - UFES, por 02 (dois) 

anos, a partir de 05 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 104/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.057249/2019-26 - 

Departamento de Clínica Cirúrgica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação do docente Doglas Gobbi Marchesi como 

representante do Departamento de Clínica Cirúrgica junto ao Colegiado do 

Curso de Medicina – UFES, por 02 (dois) anos, a partir de 05 de setembro 

de 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 105/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.056427/2019-00 - 

Departamento de Patologia - DPA/CCS. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação da docente Blima Fux, como representante do 

Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Nutrição – 

UFES, por 02 (dois) anos, a partir de 23 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 106/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.059367/2019-79 - 

Departamento de Morfologia - DM/CCS, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação das servidoras técnicas administrativas em educação 

Raquel Spinassé Dettogni (siape 1134154) e Natalia Viana Tamiasso (siape 

1262533) – como agentes patrimoniais membro titular e suplente, 

respectivamente, do Departamento de Morfologia junto ao Centro de 

Ciências da Saúde. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 107/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.060175/2019-13 - 

Departamento de Medicina Especializada - DME/CCS,  

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação do docente Thiago George Cabral Silva como 

representante do Departamento de Medicina Especializada, em substituição 

ao docente Fábio Petersen Saraiva, junto ao Colegiado do Curso de 

Medicina – UFES, para o próximo biênio, pelo período de 16 de setembro 

de 2019 à 15 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 108/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.061157/2019-41 - 

Departamento de Medicina Especializada - DME/CCS,  

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação do docente Fabiano Cade Jorge como representante 

do Departamento de Medicina Especializada, em substituição ao docente 

Henrique Faria Ramos, junto ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Medicina – UFES, para o próximo biênio, a partir de 13/09/2019. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 
 

PORTARIA 109/2019 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.038003/2019-55. 
 
RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio Docente do Centro Ciências da Saúde: 

Nome Membro Curso / Departamento 

Raquel Baroni de Carvalho Coordenadora Odontologia 

Magda Ribeiro de Castro Soares Coord. Adjunta e Membro titular. 
Enfermagem 

Elizabete Regina Araújo Oliveira Membro suplente 

Mariana Santos Pinheiro Membro titular 
Farmácia 

Renata Dalmaschio Daltoé Membro suplente 

Névile Ferreira Fachini de Oliveira Membro titular 
Fisioterapia 

Halina Duarte Membro suplente 

Eliane Varanda Dadalto Membro titular 
Fonoaudiologia 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Membro suplente 

Creuza Rachel Vicente Membro titular 
Medicina 

Maria Carmen Viana Membro suplente 

Geralda Gillian Silva Sena Membro titular 
Nutrição 

Daniela Alves Silva Membro suplente 

Cláudia Machado de Almeida Mattos Membro titular 
Odontologia 

Liliana Aparecida Pimenta De Barros Membro suplente 

Átala Lotti Garcia Membro titular 
Terapia Ocupacional 

Fabiana Drumond Marinho Membro suplente 

Ana Paula Santana de Vasconcellos Membro titular 
Ciências Fisiológicas 

Valério Garrone Barauna Membro suplente 

Mônica Leal Alcure Membro titular 
Morfologia 

Willian Grassi Bautz Membro suplente 

Sarah Gonçalves Tavares Membro titular 
Patologia 

Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Membro suplente 

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2019. 
 
 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 110, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 
23068.061452/2019-05, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR a servidora SONIA DA PENHA SILVA OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1172874, que exerce estritamente as funções cometidas ao seu 

CARGO EFETIVO DE TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, lotada no DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, com exercício a partir de 01/09/1993, nos LABORATÓRIOS DE 

AULAS PRÁTICAS DE BIOQUÍMICA do Departamento de Ciências Fisiológicas do Centro 

de Ciências da Saúde. 

 
 

 
 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 111/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 

avulso nº 23068.060313/2019-56, 

 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 018/2019 que homologa a composição da Comissão de Regimento 

Interno da Clínica Escola Interprofissional em Saúde - CEIS-CCS/UFES, designando as 

docentes Gilma Corrêa Coutinho e Marcela Cangussu Barbalho Moulim, como 

presidente e vice-presidente, respectivamente, da comissão: 

 

Nome Membro Curso 

Lucas Rodrigues Nascimento Titular 
FISIOTERAPIA 

Marcela Cangussu Barbalho Moulim Suplente 

Guiomar Silva de Albuquerque Titular 
FONOAUDIOLOGIA 

Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen Suplente 

Fabiano Kenji Haraguchi  Titular 
NUTRIÇÃO 

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Suplente 

Gilma Corrêa Coutinho Titular 
TERAPIA OCUPACIONAL 

Mariana Midori Sime Suplente 
 

 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 112/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.056427/2019-00 - 

Departamento de Patologia - DPA/CCS. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação da docente Kenia Valeria dos Santos, como 

representante do Departamento de Patologia junto ao Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Nutrição – UFES, por 02 (dois) anos, a 

partir de 23 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 113/2019 
 
 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.064529/2019-91. 
 
 
RESOLVE: 

 

Homologar a indicação dos docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Eduardo 
Henrique Beber, como representante titular e suplente, respectivamente, do 
Departamento de Morfologia junto a Biblioteca Central da UFES, com mandato de um 
ano, a partir da data de 25/09/2019. 

 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 114/2019 
 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.061992/2019-81, 

 
RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Residência 
Multiprofissional em Saúde (COREMU), a partir de 16/08/2019. Designando a docente Samira 
Tatiyama Miyamoto como Coordenadora Geral desta Comissão. 
 

Programa de Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e Adolescente 
Nome Vinculação à Residência Vinculo 

Samira Tatiyama Miyamoto Coordenadora  Docente UFES 

Bianca Pinheiro Lanzetta Valdo Representante Titular dos preceptores do 
campo de prática 

Fonoaudióloga/ 
HUCAM 

Ruthe Rocha dos Santos Herbst Representante Suplente dos preceptores do 
campo de prática 

Assistente 
Social/HUCAM 

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Representante Titular do corpo docente Docente UFES 

Mariana Rabello Laignier Representante Suplente do corpo docente Docente UFES 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Representante Titular do gestor de saúde Docente UFES 

José Geraldo Mill Representante Suplente do gestor de saúde Docente UFES 

Thays Araujo Meira Representante Titular dos residentes Residente/CCS/HUCAM 

Roberta Costa e Silva Representante Suplente dos residentes Residente/CCS/HUCAM 

 

Programas de Residência Uniprofissional em Medicina Veterinária do Campus de Alegre 
Nome Vinculação à Residência Vinculo 

Karina Preising Aptekmann Coordenadora Programa de Clínica Médica de 
Animais de Companhia 

Docente UFES 

Graziela Barioni Coordenadora Programa Patologia Clínica  Docente UFES 

Leticia Leal De Oliveira Coordenadora Programa Clínica Cirúrgica de 
Animais de Companhia 

Docente UFES 

Andressa Cristina Gusmao Pontini 
Schimidt 

Representante Titular dos preceptores do 
campo de prática 

Médico 
Veterinário/UFES 

Guilherme Galhardo Franco Representante Suplente dos preceptores do 
campo de prática 

Médico 
Veterinário/UFES 

Jankerle Neves Boeloni Representante Titular do corpo docente Docente UFES 

Rafael Otaviano Do Rego Representante Suplente do corpo docente Docente UFES 

Caio Vaz Baqui Lima Representante Titular dos residentes Residente/CCS/HUCAM 

Theo Matos Arantes Morais  Representante Suplente dos residentes Residente/CCS/HUCAM 

 
Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2019. 

 
 

 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 115/2019 

 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.061992/2019-81, 
 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar a indicação para constituição da Coordenação dos campos de prática do 

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde – Atenção à Saúde da Criança e 

Adolescente até o retorno da licença maternidade da Rikeller Ronci. Sendo: 

- Fonoaudióloga Bianca Pinheiro Lanzetta Valdo no âmbito hospitalar (R2) 

- Assistente Social Ruthe Rocha dos Santos Herbst no âmbito ambulatorial (R1) 

 
 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

 
 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 116, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº 
23068.062838/2019-26 – Departamento de Morfologia, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR o servidor JAIRO PINTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

n.º 3831306, exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, com exercício a partir de 01/04/2019, no Laboratório 

de Pesquisa 1, vinculado à Seção de Histologia, do Departamento de Morfologia, da 

Unidade do Centro de Ciências da Saúde. 

 
 
 

 
 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

PORTARIA Nº 119, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento 

avulso nº 23068.063757/2019-43 – Colegiado do Curso de Medicina, 

 

 RESOLVE: 

 

 Homologar a indicação da docente Izabelle Venturini Signorelli 

como Coordenadora da Comissão do Internato junto ao Colegiado do Curso de 

Medicina, pelo próximo biênio, a partir de 19 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

PORTARIA N° 120/2019 

 
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento avulso nº 

23068.063986/2019-68 – Colegiado do Curso de Medicina, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 82/2019, que homologa a composição do Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Graduação em Medicina conforme segue: 

 

De: 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar Coordenadora 

Valéria Valim Cristo Membro 

Cláudio Ferreira Borges Membro 

Eliana Bernadete Caser Membro 

Henrique Faria Ramos Membro 

Roney Welinton Dias de Oliveira Membro 

Luciana Lofêgo Gonçalves  Membro 

Ingrid Kandler Membro 

Josemberg da Silva Baptista Membro 

Renata Scarpat Careta Membro 

Brunela Pitanga Ramos Madureira Membro 

Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

 

Para: 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar Coordenadora 

Jovana Gobbi Marchesi Ciriaco Membro 

Cláudio Ferreira Borges Membro 

Eliana Bernadete Caser Membro 

Henrique Faria Ramos Membro 

Roney Welinton Dias de Oliveira Membro 

Luciana Lofêgo Gonçalves  Membro 

Ingrid Kandler Membro 

Josemberg da Silva Baptista Membro 

Renata Scarpat Careta Membro 

Brunela Pitanga Ramos Madureira Membro 

Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

 
Centro de Ciências da Saúde, 27 de setembro de 2019. 

 

 
 

Gláucia Rodriguês de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

PORTARIA N° 121/2019 

 
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento avulso nº 

23068.070195/2019-94 – Colegiado do Curso de Farmácia, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Farmácia, 

a partir de 15 de outubro de 2019, conforme segue: 

 

 

Nome Representatividade Segmento 

Lorena Rocha Ayres Presidente Ciências Farmacêuticas 

Mariana Santos Pinheiro Coordenadora Colegiado do Curso 

Renata Dalmaschio Daltoé Subcoordenadora Colegiado do Curso 

Vanessa Beijamini Harres Membro/Titular Ciências Farmacêuticas 

João Alexandre Trés Pancoto Membro/Titular Ciências Farmacêuticas 

Claudia Masrouah Jamal Membro/Titular Ciências Farmacêuticas 

Lívia Carla de Melo Rodrigues Membro/Titular Ciências Fisiológicas 

Gisele Miyamura Martins Beber Membro/Titular Morfologia 

Jairo Pinto de Oliveira Membro/Suplente Morfologia 

Ana Paula Ferreira Nunes Membro/Titular Patologia 

Agostinho Lelis Teixeira Membro/Titular Química 

 
Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2019. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Gláucia Rodriguês de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 122/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Educação Inter Profissional e Prática Colaborativa 

do Centro Ciências da Saúde: 

 
Nome Membro Curso / Departamento 

Raquel Baroni de Carvalho Coordenadora Odontologia 

Mariana Rabello Laignier Membro titular 
Enfermagem 

Lorena Barros Furieri Membro suplente 

Lorena Rocha Ayres Membro titular 
Farmácia 

Cristiane dos Santos Giuberti Membro suplente 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro titular 
Fisioterapia 

Fernando Zanela da Silva Arêas Membro suplente 

Margareth Attianezi Bracet Membro titular 
Fonoaudiologia 

Elma Heitmann Mares Azevedo Membro suplente 

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro titular 
Medicina 

Creuza Rachel Vicente Membro suplente 

Míriam Carmo Rodrigues Barbosa Membro titular 
Nutrição 

Geralda Gillian Silva Sena Membro suplente 

Carolina Dutra Degli Esposti Membro titular 
Odontologia 

Roberto Sarcinelli Barbosa Membro suplente 

Bruna Lidia Taño Membro titular 
Terapia Ocupacional 

Meyrielle Belotti Membro suplente 

Alexandra Iglesias Membro titular 
Psicologia (CCHN) 

Luciana Bicalho Reis Membro suplente 

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº 
23068.070652/2019-41. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR o servidor VINICIUS DE OLIVEIRA MUNIZ, matrícula 

SIAPE n.º 31478247, exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo de 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 

11/09/2019, no Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências em Saúde da UFES 

e no HUCAM - Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes. 

 
 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

       

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 124/2019 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, contidas no Processo digital nº 
23068.070691/2019-48, 
 
RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório - 1ª Momento, da servidora Pâmella de Medeiros Romeiro - Matrícula 
SIAPE: 3056604. 
 

Nome Matrícula 
SIAPE 

 

Andrea Pereira Monteiro 1172911 Membro 

Graciella Pimentel Rangel Kock 1901343 Membro 

Igor da Siva Erler 1801488 Membro 

 

 
  
 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2018. 
 

 
  
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 



 

 

       

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 125/2019 
 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, contidas no Documento avulso nº 23068.072129/2019-59, 
 
RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados como representantes do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto aos respectivos Colegiados de Cursos do Centro de 
Ciências da Saúde e Centro de Ciências Humanas e Naturais: 

Setor Representante(s) Período 

Colegiado do curso de Graduação em 
Ciências Farmacêuticas  

Suely Gomes de Figueiredo 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Enfermagem  

Ana Paula S. V. Bittencourt 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Fisioterapia  

Maria Teresa M. de Araújo 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Fonoaudiologia  

Marcus Vinicius V. J. Licinio 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Medicina  

Roney Welinton Dias de Oliveira  

Ester M. N. Palácios (suplente) 

Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Nutrição  

Valério Garrone Barauna 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Odontologia  

Silvana dos Santos Meyrelles 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Terapia Ocupacional  

Juliana Barbosa C. Gonçalves 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Ciências Biológicas 

Roger Lyrio dos Santos 
Out/2019 à 
out/2021 

Colegiado do curso de Graduação em 
Psicologia  

Mariana Pereira Ferreira de Araújo 
Leonardo dos Santos (suplente) 

Out/2019 à 
out/2021 

 
Centro de Ciências da Saúde, 23 de outubro de 2019. 

 
 

  
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 


		2019-08-30T09:09:47-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-09T11:27:11-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-09T11:38:28-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-20T10:35:43-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-13T09:36:09-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-16T14:29:27-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-18T14:50:29-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-18T14:32:59-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-18T16:37:19-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-19T15:47:27-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-20T10:37:00-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-01T11:22:27-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-23T11:50:00-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-23T10:38:20-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-25T07:28:41-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-26T16:09:47-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-09-27T13:32:38-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-21T10:26:07-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-21T10:06:11-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-18T14:18:53-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-21T15:28:14-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-24T13:34:36-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




